CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 1 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 37, DE 2025

Declara de utilidade pública municipal a
Associação Clube do Xadrez Toledo.

O POVO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, por seus representantes na
Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1º - Esta Lei declara de utilidade pública municipal a Associação

Clube do Xadrez Toledo.

Art. 2º - Fica declarada de utilidade pública a Associação Clube do

Xadrez Toledo, situada na Rua Antônio Vicente Araújo, nº 684, Pinheirinho, entidade
civil de direito privado sem fins lucrativos, com caráter esportivo, inscrita no CNPJ sob
nº 55.840.341/0001-67, com sede e foro no Município e Comarca de Toledo, Estado
do Paraná.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado

do Paraná, 10 de março de 2025.

PROFESSORA MARLI
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES,

Observando os requisitos legais, entre eles a Lei nº 2.350/2021,

que regulamenta as declarações de utilidade pública no município de
Toledo/PR, bem como os documentos apresentados que compõem
comprovante de inscrição e de situação cadastral junto à Receita Federal,
certidões que atestem a regularidade da instituição perante as Fazendas
Públicas Federal, Estadual e Municipal, relatório de atividades da instituição
desde sua fundação, comprovando fim público de prestação de serviços úteis
à coletividade,  estatuto atualizado de acordo com o novo código civil, registrado
no cartório de títulos e documentos,  ata da última assembleia geral, ata de
posse da diretoria averbada no registro do ato constitutivo, contendo a
qualificação completa dos membros da diretoria eleita, declaração do dirigente
da instituição atestando que os cargos de diretoria não são remunerados, que
não possui fins lucrativos, que destinará o patrimônio, em caso de dissolução,
à instituição congênere ou ao Município, que o patrimônio é aplicado na
consecução do objetivo social, vem apresentar a seguinte proposição que visa
declarar de utilidade pública a Associação Clube do Xadrez Toledo.

A Associação Clube do Xadrez Toledo é uma entidade local sem

fins lucrativos que desempenha um papel fundamental na promoção e incentivo
ao esporte, na modalidade Xadrez, considerado “esporte da mente”,
abrangendo desde iniciantes até atletas amadores. Esta organização tem entre
seus objetivos catalisar talentos, despertar e treinar habilidades nos jovens
(crianças e adolescentes), adultos e idosos, projetando o nome do município
como uma referência no preparo intelectual e aumentando a exposição dos
atletas locais, criando um valor intangível valioso para o município.

A Associação Clube do Xadrez Toledo foi criada no ano de 2023

por amigos ligados à prática do xadrez no município de Toledo. Todavia,
apenas em 2024 os integrantes do clube conseguiram reunir a documentação
necessária para qualificar o Clube do Xadrez no rol de instituições que
desenvolvem e defendem o esporte no município.

Desde sua fundação, a associação tem se demonstrado atuante e

comprometida com a comunidade, realizando diversas atividades que visam
melhorar a qualidade de vida dos cidadãos gerando desenvolvimento nas áreas
da cultura, saúde, lazer e cidadania.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

Com o suporte voluntário de seus integrantes, a organização tem

conseguido impactar positivamente a vida de muitas famílias através da prática
e do ensino do xadrez.

Mediante o exposto, submetemos a presente proposição à
apreciação do Plenário desta egrégia Casa de Leis e esperamos a aprovação
unânime.

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do

Paraná, 10 de março de 2025.

PROFESSORA MARLI
Vereadora

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR GABRIEL BAIERLE
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TOLEDO - PARANÁ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1D85518EABFF22220E5372AA3C7140FE CODIGO DO DOCUMENTO: 071409
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PL 037/2025
AUTORIA: Ver.ª Professora Marli

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) MARLI GONCALVES COSTA:57528888915
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202503101115031741616103-71409.pdf

-- FIM --